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در عصر اطلاعات و آموزشهای فراگیر، «خواندن فعال» از مهارتهای حیاتی هر دانشجو به شمار میرود. خواندن فعال

به معنای فراتر رفتن از نگاه سطحی به متن و ورود به فرآیندهای شناختی پیچیدهتر است که منجر به درک عمیق،

تحلیل و بهکارگیری موثر دانش میشود. خواندن منفعلانه صرفاً دریافت اطلاعات است، اما خواندن فعال، تعامل ذهنی

با متن و درگیر شدن با مفاهیم آن است. این مهارت، کلید موفقیت در تحصیل و بهبود مستمر یادگیری است.

مقدمه

در عصر اطلاعات و آموزش های فراگیر، «خواندن فعال» از مهارت های حیاتی هر دانشجو به شمار می رود. خواندن فعال به معنای فراتر رفتن از نگاه سطحی به متن و ورود به

فرآیندهای شناختی پیچیده تر است که منجر به درک عمیق، تحلیل و به کارگیری موثر دانش می شود.

خواندن منفعلانه صرفاً دریافت اطلاعات است، اما خواندن فعال، تعامل ذهنی با متن و درگیر شدن با مفاهیم آن است. این مهارت، کلید موفقیت در تحصیل و بهبود مستمر

یادگیری است.

تعریف خواندن فعال

خواندن فعال یعنی شرکت فعال در فرایند مطالعه، با هدف فهم بهتر، تحلیل، یادداشت برداری، پرسشگری و مرور مداوم. این نوع خواندن با بهره گیری از روش های علمی روان

شناسی شناختی، باعث تثبیت اطلاعات در حافظه بلندمدت و تقویت مهارت های تفکر انتقادی می شود.

روان شناسی خواندن فعال

مطالعات روان شناسی نشان داده اند که یادگیری مؤثر هنگامی رخ می دهد که ذهن به شکل فعالانه با مطالب درگیر شود. این موضوع از نظریه هایی چون بار شناختی

(Cognitive Load Theory) و تمرین بازیابی (Retrieval Practice) نشأت می گیرد.

بار شناختی: مغز انسان ظرفیت محدودی برای پردازش اطلاعات همزمان دارد. خواندن فعال با سازماندهی و طبقه بندی مطالب، بار شناختی را کاهش می دهد.

تمرین بازیابی: هر بار که ذهن را وادار می کنیم اطلاعات را از حافظه بازیابی کند، یادگیری تقویت می شود. روش های خواندن فعال بر این اصل استوارند.

تکنیک های خواندن فعال

SQ3R ۱. روش

یک روش سیستماتیک و علمی با ۵ مرحله:

Survey (مرور کلی): نگاهی سریع به سرفصل ها، جملات اول و پایانی پاراگراف ها و هرگونه تصویر یا جدول بیندازید.

Question (سؤال سازی): سوالاتی را درباره متن پیش بینی کنید. مثلاً «این بخش درباره چیست؟» یا «هدف نویسنده از این جمله چیست؟»

Read (خواندن دقیق): با دقت به دنبال پاسخ سوالات خود باشید و به نکات مهم توجه کنید.

Recite (بازگویی): بعد از خواندن هر بخش، بدون نگاه به متن، آنچه را یاد گرفته اید، با کلمات خود بیان کنید.

Review (مرور نهایی): پس از اتمام مطالعه، کل مطالب را مرور کنید و نقاط ضعف را شناسایی کنید.

۲. یادداشت برداری ساختاریافته

خلاصه نویسی: نکات کلیدی و مفاهیم اصلی را به صورت مختصر یادداشت کنید.
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حاشیه نویسی: در کنار متن، کلمات یا جملات مهم را علامت بزنید و یادداشت های کوتاه اضافه کنید.

استفاده از علائم اختصاری: علامت هایی مانند (!) برای نکات مهم، (?) برای سوالات یا (!) برای ایده های جدید کاربردی است.

(Mind Mapping) ۳. نقشه ذهنی

ایجاد نمودارهای تصویری برای سازماندهی و ارتباط مفاهیم. این روش باعث فعال سازی نیمکره راست مغز و درک بهتر ساختار اطلاعات می شود.

(Feynman Technique) ۴. روش فاینمن

مطالب را طوری یاد بگیرید که بتوانید آن را برای کسی ساده و روان توضیح دهید. اگر نمی توانید، به مطالعه دوباره بپردازید تا به درک کامل برسید.

۵. تکنیک پومودورو برای زمان بندی مطالعه

با تقسیم مطالعه به بازه های ۲۵ دقیقه ای با تمرکز کامل و استراحت های کوتاه، از خستگی ذهنی جلوگیری کرده و تمرکز را حفظ کنید.

مزایای خواندن فعال برای دانشجویان

افزایش درک و تحلیل عمیق تر مطالب درسی

بهبود حافظه و یادآوری اطلاعات در آزمون ها

افزایش توانایی تفکر انتقادی و حل مسئله

کاهش استرس و اضطراب ناشی از انباشت اطلاعات

مدیریت بهتر زمان مطالعه و افزایش بهره وری

نکات کاربردی برای خواندن فعال

فضای مطالعه مناسب: محیطی آرام، با نور کافی و بدون حواس پرتی انتخاب کنید.

هدف گذاری مطالعه: قبل از شروع، هدف خود از خواندن را مشخص کنید.

مرور مکرر: هر چند روز یکبار مطالب خوانده شده را مرور کنید.

تعامل با منابع مختلف: کتاب، مقاله، ویدئو و کلاس های آموزشی را ترکیب کنید.

یادگیری گروهی: بحث و تبادل نظر با هم کلاسی ها موجب تثبیت بهتر یادگیری می شود.

جمع بندی

خواندن فعال، مهارتی است که با تمرین مستمر و استفاده از تکنیک های علمی قابل یادگیری است. این روش مطالعه نه تنها یادگیری را تسهیل می کند، بلکه موجب بهبود

عملکرد تحصیلی و افزایش رضایت از فرایند یادگیری می شود.

دانشجویان با به کارگیری روش های خواندن فعال می توانند از انبوه مطالب درسی بهترین بهره را ببرند و مهارت های شناختی خود را به سطح بالاتری برسانند.

3 صفحه 2 | ITShams.ir - قدرت گرفته از پرتال شمس



گردآوری و ترجمه: دکتر توحید مرادی
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